
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 1  

EDITAL Nº 26 - CEPS/UNIFESSPA, DE  10 DE JULHO DE 2024 

  

 

O reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – Unifesspa, 

no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e com o decreto presidencial 

de 15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União, de 15 de setembro de 

2020, seção 02, pg. 01 resolve: 

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, objeto do Edital nº 29/2023-CEPS/Unifesspa, de 01 de 

dezembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 229, de 04 de dezembro de 2023, 

seção 03, página 93, conforme especificado abaixo: 

01 – Processo nº 23479.000040/2024-16 

Área do Concurso: Banco de Dados e Programação de Computadores 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Marcela Alves de Souza 

2º Lugar Lucas de Lima Bastos 

 

02 – Processo nº 23479.000042/2024-13 

Área do Concurso: Economia Mineral e Planejamento de Lavra 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Thays de Souza João Luiz 

 

03 – Processo nº 23479.000044/2024-02 

Área do Concurso: Mapeamento Geológico e Geofísica 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Jefferson Valdemiro de Lima 

2º Lugar Fernando Fernandes da Silva 

 

 

  

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 2  

04 – Processo nº 23479.000046/2024-93 

Área do Concurso: Estágio Supervisionado e suas Interfaces na Educação Básica 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas (ICH) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Cíntia Adélia da Silva 

 

05 – Processo nº 23479.000047/2024-38 

Área do Concurso: Estudos Linguísticos e Língua Portuguesa: estudo do texto e do 

discurso 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Linguística, Letras e Artes (ILLA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Sueder Santos de Souza 

2º Lugar Marta Cardoso de Andrade 

3º Lugar Ana Maria da Silva 

 

06 – Processo nº 23479.000048/2024-82 

Área do Concurso: Estudos Linguísticos e Língua Portuguesa: história, descrição e análise 

de línguas 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Linguística, Letras e Artes (ILLA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Ariel Pheula do Couto e Silva 

2º Lugar Cledson Mendonça Junior 

 

07 – Processo nº 23479.000049/2024-27 

Área do Concurso: Ensino de Física 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Exatas (ICE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Ederson Carlos Gomes 

2º Lugar Henrique Silva de Souza 

 

 

  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 3  

08 – Processo nº 23479.000050/2024-51 

Área do Concurso: Matemática 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Exatas (ICE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Maria Edna Gomes da Silva 

2º Lugar Mauricio da Silva Vinhote 

3º Lugar João Felipe Fonseca da Silva 

4º Lugar Felipe de Almeida Murgel 

5º Lugar Rafael Augusto Duarte Guimarães 

 

09 – Processo nº 23479.000051/2024-04 

Área do Concurso: Engenharia Agrícola aplicada à agronomia com ênfase em agricultura 

familiar 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos em Desenvolvimento Agrário e Regional (IEDAR) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Renato Alves Teixeira 

2º Lugar Robson Argolo dos Santos 

 

10 – Processo nº 23479.000053/2024-95 

Área do Concurso: História da Amazônia 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Regina Célia Corrêa Batista 

2º Lugar Alan Dutra Cardoso 

 

11 – Processo nº 23479.000054/2024-30 

Área do Concurso: Biologia Vegetal 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Xingu (IEX) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Adriano Valentin da Silva 

2º Lugar Ana Carla Feio dos Santos 

3º Lugar Miguel Sena de Oliveira 

4º Lugar André dos Santos Souza 

 

 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 4  

12 – Processo nº 23479.000055/2024-84 

Área do Concurso: Proteção Florestal 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Xingu (IEX) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Jonny Lucio de Sousa Silva 

 

 

13 – Processo nº 23479.000059/2024-62 

Área do Concurso: Auditoria; Controladoria; Gestão Financeira e Orçamentária; 

Orçamento Empresarial 

Classe: Assistente A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Karla Cristina Barros Brito 

2º Lugar Antônio Martins do Nascimento Neto 

3º Lugar Rinaldo de Sousa Guimarães 

 

14 – Processo nº 23479.000061/2024-31 

Área do Concurso: Estrutura das demonstrações contábeis; Contabilidade ambiental; 

Gestão Empreendedora 

Classe: Assistente A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Thais Alves Lira 

2º Lugar Manoel Francelino dos Santos Filho 

3º Lugar Rômulo Benício Lucena Filho 

4º Lugar Sidney Gomes do Nascimento 

 

 

15 – Processo nº 23479.000062/2024-86 

Área do Concurso: Perícia, Contabilidade atuarial e Ética Profissional 

Classe: Assistente A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Tadeu Junior de Castro Gonçalves 

 

  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 5  

 

16 – Processo nº 23479.000063/2024-21 

Área do Concurso: Telejornalismo 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Francisco das Chagas Sales Júnior 

 

 

 

 

JULIANA DE SALES SILVA 

Pró-reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas, no exercício da Reitoria 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br

		2024-07-10T11:02:55-0300




